第２回運営委員会 ７月５日（金）

ＰＴＡ会長より

本日は猛烈な暑さの中、またお忙しい中、第２回運営委員会にご出席いただきありがとうございます。

まず初めに、学年部とＩ組の皆様、本日早朝よりＰＴＡ会費の集金作業をお手伝いいただき、誠にありがとうご

ざいました。皆様のご協力のおかげで、無事に本日の集金作業が完了することができました。皆様からお預かりし

たＰＴＡ会費は、ＰＴＡの運営費と活動費の他に、ＰＴＡ賠償責任保険等への加入保険料、災害時用の備蓄品購入、

卒業生へ卒業記念品購入等に使わせていただきます。

次に、５月２５日（土）に開催されました体育祭に於きましては、校外部、広報部、父親の会、本部役員の皆様

にご協力いただき、誠にありがとうございました。重ねて御礼申し上げます。

引き続き、すべては子どもたちの笑顔のために、ＰＴＡ活動へのご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。

校長先生より

お忙しいところ、運営委員の皆様には運営委員会に足をお運びいただきありがとうございました。また、ＰＴＡ

会員の皆様におかれましても、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力いただき感謝申し上げます。

さて、５月の体育祭をはじめ、様々な行事において、生徒が真剣に取り組んでいる姿に毎回感銘を受けています。

日頃の授業も落ち着いた状態が継続しています。今学期は全ての教員が「つくし野中学校の目指す授業」について

考え、実践し、授業後には管理職と授業について振り返る機会を持ち、自己研鑽に励んでいます。

今夏も猛暑が続いています。昨年度と大きく変更になったことは、熱中症警戒アラート発生時の活動です。昨年

度は熱中集警戒アラート発生時は野外活動が一切禁止となっていましたが、今年度はＷＢＧＴ値を計測し、３１℃

以下であれば活動可としています。学校としては、ＷＢＧＴ値を一時間毎に計測したり、適時引水や休憩を取り、

冷房の効いた部屋を準備するなどの対応をしていきます。ご家庭でも規則正しい生活（食事や睡眠など）を心がけ

ることや氷柱(凍らせたペットボトル等)の準備をよろしくお願いします。なお、今年度新たに発出される「熱中症

特別警戒アラート」発生時は、屋外活動が禁止となります。

＜本部より＞

・体育祭について意見交換

５月２５日（土）に実施された体育祭について、意見交換を行いました。

良かった点として、敬老席が設けられていたことが挙げられます。また昨年度からの課題であった、日傘の使用

禁止についても事前に通達していたことで改善されました。ご協力ありがとうございました。

一方で、観覧や撮影に関するマイナスなご意見や、受付への誘導・来賓席の入口・タープの弛みなど、設営上の

課題に関するご意見も挙げられました。

来年度の体育祭に活かせるよう学校と協議してまいります。貴重なご意見ありがとうございました。

・ＰＴＡ保険の契約継続について

つくし野中学校ＰＴＡでは、中Ｐ連を介して団体傷害保険および賠償責任保険へ加入しており、今年度も保険の

更新を行いました。何事もなく活動できるのが一番ですが、万一の事故に備えて加入しています。活動中にケガ

や破損事故等がありましたら、ケガをした方のお名前・生年月日と事故日・場所・事故状況をメールにてＰＴＡ

本部までご連絡ください。判断に困る場合も念のためご連絡をお願いいたします。

運営委員会だより
２０２４年７月吉日

つくし野中学校
ＰＴＡ会長

≪ＰＴＡ会費集金のお礼≫
７月５日（金）集金当日の回収率は８１％、１６日（火）の再提出日では９３.７％になりました。

皆様のご協力、誠にありがとうございました。

・その他

中Ｐ連では毎年秋頃に各学校からの要望を町田市教育委員会に提出しています。

今年度はＰＴＡ役員と先生方を対象に９月頃に Googleフォームでアンケートを実施し、いただきましたご意見

等をもとに要望書を作成したいと思いますので、ご協力をお願いいたします。

また、保護者会員の皆様からのご意見等もＰＴＡメールにて随時受け付けております。

＜活動報告（5/24～7/4）＞

学

年

部

１年

5/24第 1回運営委員会出席

6/17 懇親会について学年主任の先生へ最終連絡 6/19懇親会のお知らせ確認依頼

6/21 懇親会のお知らせ印刷、学年主任の先生と打合せ 6/24懇親会のお知らせ配布

6/26 懇親会の事前質問提出

２年 5/24第 1回運営委員会出席 5/29リユース実施日決定

３年 5/24第 1回運営委員会出席

Ⅰ組 5/24第 1回運営委員会出席

専

門

部

校外部

5/24第 1回運営委員会出席、体育祭前日準備手伝い 5/25体育祭パトロール

6/8第 1回青少年健全育成南第一地区委員会出席（南地区委員）

7/2南第一地区役員会出席（南地区委員） 7/4つくし野地区委員第１回定例会出席

広報部

5/24第 1回運営委員会出席、本部役員・役員写真撮影 5/25体育祭撮影

5/27委員会・部活動撮影スケジュール案作成

6/11 印刷入稿打合せ（6/28入稿予定、7/12 納品予定）

6/14員会・部活動撮影スケジュール担当確定

7/1各委員会撮影

フェスタ委員会

5/24第 1回運営委員会出席

6/1フェスタ49外部ご協力者様の出店・出演中止のご案内を学校 HPに掲載依頼

6/6フェスタ委員全体会議、「フェスタ49だより No.1」印刷・配布

選出委員会 5/24第 1回運営委員会出席

本部

5/24第 1回運営委員会、ペットボトル飲料水配布 5/25体育祭手伝い

6/7「運営委員会だより」メール配信 6/10「フェスタ49開催のお知らせ」メール配

信 6/17「さんだるセミナーIN町田のお知らせ」メール配信 6/23「『PTA会費集金の

お知らせ』配布について」「集金のお知らせ」「再集金のお知らせ」tetoru配信依頼

6/24第 1回学校運営協議会出席 6/26本部役員会 6/30さんだるセミナー手伝い

中Ｐ連 6/12企画会・会長会 6/30さんだるセミナー

※ 中Ｐ連とは「町田市立中学校ＰＴＡ連合会」の略称です。

＜今後の運営委員会日程＞

第３回 １０月９日(水) 第４回 １２月１１日(水) 第５回 １月２２日(水) 第６回 ３月５日(水)

ブログ『つくし野中学校ＰＴＡ本部 活動日記』は以下のＵＲＬまたはＱＲコードからご覧いただけます。

     https://tsukushinojhs-pta.jimdofree.com/

ＰＴＡ活動についてのご意見・ご質問等ございましたら、以下の問い合わせ先までご連絡ください。

【問い合わせ先】つくし野中学校ＰＴＡ本部： pta2024.tsukushino＠gmail.com